
Ano XXV Nº 3264
01 de abril de 2020

PORTARIA Nº 034/2020 
 
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 180, da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º) - Conceder pelo prazo de 08 (oito) dias licença a título de LUTO, ao(a) servidor(a) 
TATIANE DA COSTA FRAGA, matrícula n.º 1003/02,  lotado(a) na Secretaria de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação, pelo falecimento da Srª Maria da Gloria 
Fraga da silva, conforme certidão de óbito apresentada nesta Secretaria. 
 
Art. 2º) – Esta Portaria, retroage  seus efeitos em 10/03/2020 à 17/03/2020. 
 
 

Paty do Alferes, 01 Abril de 2020. 
 
 

Paula Rezende Filguieiras 
Secretária de Administração 

Ao Juridico,  

Para emissão de parecer quanto à ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme 

extrato abaixo. 

 

Órgão cedente: Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba 

Órgão aderente: Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 

Itens Aderidos: ADESÃO PARCIAL (3 MESES) 

LOTE Descrição Desconto Valor da ATA 
Valor a aderir, 

(fl. 32) 

01 Medicamentos Tabela CMED PF 16% 

5.058.000,00 364.080,85 02 Medicamentos Tabela SIMPRO 
PF 

21% 

 

Empresa: MEDCOM EIRELLI ME 

CNPJ: 22.635.177/0001-05 

Processo de Solicitação de Adesão: 0639/2020 

Dados do Registro de Preços: Ata de Registro de Preços 11/2019, Pregão Presencial 12/2019. 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos por desconto sobre a 
tabela CMED e SIMPRO. Vencimento da ATA: 05/12/2020. Validade da adesão à ATA: 3 meses 
a partir da publicação. 

Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

O presente não constitui despesa. Eventuais aquisições utilizando o Registro de Preços 
deverão ser formalizadas conforme necessidades da Secretaria de Saúde. 

DECRETO  Nº  6213  DE  01  DE  ABRIL  DE  2020. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO as comemorações referentes ao feriado de SEXTA-
FEIRA SANTA dia 10/04/2020, 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º – Fica considerado PONTO FACULTATIVO nas repartições 
públicas do Município de Paty do Alferes, no dia 09/04/2020 (QUINTA-
FEIRA). 
 
Art. 2º - Funcionarão normalmente nestes dias, os serviços 
considerados indispensáveis.  
 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

1. ADJUDICO	 E	 HOMOLOGO	 O	 RESULTADO	 DA	 Tomada	 de	 Preço	 N	 °	 009/2020,	

FORMALIZADO	A� TRAVES	DO	PROCESSO	ADMINISTRATIVO	N.º	1677/2020,	CUJO	

OBJETO	 E� 	 CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

REFORMA DA QUADRA DA MARAVILHA – PATY DO ALFERES - RJ,	PELA	

EMPRESA	VENCEDORA:	

	

 – HR CONSTRUÇÕES EIRELI, no valor de R$ 222.926,30 (Duzentos e vinte e 

dois mil, novecentos e vinte e seis reais trinta centavos). 

	

Paty	do	Alferes,	01	de	abril	de	2020.	
	
	

	
EURICO	PINHEIRO	BERNARDES	NETO	

PREFEITO	MUNICIPAL	



2 ANO XXV N° 3264
de 01 de abril de 2020

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER 
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:ANA 
PAULA CUNHA DE OLIVEIRA-Secretário de Cultura, 
Economia Criativa e Desenvolvimento Econômico: JOSÉ 
HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES-Secretária de Saúde: 
FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio 
Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de 
Educação: EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA 
SANTOS-Sec re tá r i o  de  Ag r i cu l t u ra ,  Pecuá r i a  e 
Desenvolvimento Rural: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-
Sec re tá r i a  de  Admin i s t ração :  PAULA REZENDE 
FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos 
Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA 
BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ 
FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do 
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: 
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME 
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora de Compas e 
Planejamento: -Diretora LUCIMAR PECORARO MARQUES
de Orçamento e Finanças: -SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Diretora Geral: Diretora de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. FAGUNDES-Diretor 
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação: 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

PORTARIA N.º 153/2020 G.P. 
 
 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 024/SMP/2020 de 27/03/2020. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores DARLEI DE SOUZA CHAVES, CAU-RJ 
A28209-0 matrícula nº 1519/02 e DANDARA BASTOS PEREIRA, CREA-RJ 
2018117598, matrícula nº 1448/02, com observância da legislação vigente, 
para atuarem como Fiscais do Contrato nº 074/2020, que tem por objeto a 
contratação de obras e serviços de engenharia para reforma e ampliação do 
Posto de Saúde da Vista Alegre, de acordo com o processo nº 7237/2019.  
 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 154/2020 G.P. 
 
 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 025/SMP/2020 de 30/03/2020. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores LUÍS ANTÔNIO DUARTE PEREIRA, CREA-
RJ 1992100081 matrícula nº 1204/01 e DANDARA BASTOS PEREIRA, 
CREA-RJ 2018117598, matrícula nº 1448/02, com observância da legislação 
vigente, para atuarem como Fiscais do Contrato nº 084/2020, que tem por 
objeto a contratação de obras de empresa para a execução da obra de 
construção da Escadaria da Vila dos Barros no Bairro Granja Califórnia, de 
acordo com o processo nº 9831/2019.  
 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



3 ANO XXV N° 3264
de 01 de abril de 2020

P O R T A R I A  Nº  156/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar DEBORA ANTUNES MOREIRA BAHIA PERALTA, 
do cargo em comissão de DIRETOR DE ASSUNTOS 
INSTITUCIONAIS, Símbolo DAS-3. Lotada no GABINETE DO 
PREFEITO.  
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  157/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido LUCIANO DE ALMEIDA GONÇALVES, do 
cargo em comissão de COORDENADOR DE GABINETE, Símbolo 
DAS-4. Lotado no GABINETE DO PREFEITO.  
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  158/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido RAPHAEL ROSA RODRIGUES, do cargo 
em comissão de SUPERVISOR, Símbolo DAS-5. Lotado na 
SECRETARIA DE GOVERNO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  159/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido ROBERTO VINICIO DE OLIVEIRA, do cargo 
em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL – COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL, Símbolo 
DAS-3. Lotado na SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  155/2020 - G.P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520 de 23/09/2008 que abre vagas para cargos do 
quadro de provimento efetivo desta Prefeitura; 
 
 
CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público homologado através do Decreto nº 
4536/2016 de 20/04/2016; 
 
 
R E S O L V E : 
  
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, o candidato 
abaixo relacionado. Lotado na Secretaria de Educação: 
 

NOME 

ANTONIO MARCOS DOS SANTOS SEVERO 

 
Art. 2º - Esta portaria produz seus efeitos a partir de 01 de abril do ano em curso, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXV N° 3264
de 01 de abril de 2020

P O R T A R I A  Nº  160/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido ADRIAO CERQUEIRA DA SILVA, do cargo 
em comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO, Símbolo DAS-
4. Lotado na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  161/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido FLAMARYON PEREIRA DA SILVA, do 
cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS, Símbolo DAS-3. Lotado na SECRETARIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  162/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido SERGIO MURILO ROSA DA SILVA, do 
cargo em comissão de DIRETOR DISTRITAL, Símbolo DAS-3. Lotado 
na ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  163/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido SUELI BARROS CASA NOVA, do cargo em 
comissão de SUPERVISOR, Símbolo DAS-5. Lotado na SECRETARIA 
DE CULTURA, ECONOMIA CRIATIVA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



5 ANO XXV N° 3264
de 01 de abril de 2020

P O R T A R I A  Nº  164/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido PATRICIA DE SOUZA ROSA DA SILVA, do 
cargo em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE MEDIAÇÃO 
ESCOLAR, Símbolo DAS-6. Lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  165/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido CLAUDIO CHIGIO TSUTSUGI, do cargo em 
comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SAÚDE, Símbolo DAS-3. 
Lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  166/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido ANA CLAUDIA MAMEDE GOULART, do 
cargo em comissão de SUPERVISOR, Símbolo DAS-5. Lotada na 
SECRETARIA DE CULTURA, ECONOMIA CRIATIVA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  167/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido PEDRO HENRIQUE ALVES PEREIRA, do 
cargo em comissão de COORDENADOR DE SAÚDE, Símbolo DAS-4. 
Lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



6 ANO XXV N° 3264
de 01 de abril de 2020

P O R T A R I A  Nº  168/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido REINALDO ALVES CHAVES JUNIOR, do 
cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE HABITAÇÃO, 
Símbolo DAS-3. Lotado na SECRETARIA DE SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS E HABITAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  169/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido VALMIR DE AZEVEDO MELLO, do cargo 
em comissão de SUPERVISOR, Símbolo DAS-5. Lotado na 
SECRETARIA DE SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  170/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido MARCIO FERNANDES MANTUANO, do 
cargo em comissão de COORDENADOR DE TURISMO, Símbolo DAS-
4. Lotado na SECRETARIA DE TURISMO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  171/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido EDISON WILSON DE OLIVEIRA JUNIOR, 
do cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE ESPORTES E 
LAZER, Símbolo DAS-3. Lotado na SECRETARIA DE ESPORTES E 
LAZER. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



7 ANO XXV N° 3264
de 01 de abril de 2020

P O R T A R I A  Nº  172/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido ARTHUR CLAUDIO MONTE MOR do cargo 
em comissão de ASSISTENTE, Símbolo DAS-6. Lotado na 
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  173/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido RONDINELLI BARBOSA CURITYBA do 
cargo em comissão de DIRETOR DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL E 
GESTÃO DA COLETA SELETIVA, Símbolo DAS-3. Lotado na 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  174/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido ELISANGELA TAVARES do cargo em 
comissão de COORDENADOR DE MEIO AMBIENTE, Símbolo DAS-4. 
Lotado na SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  175/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar RAPHAEL SOARES DE MEDEIROS PEREIRA, do 
cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO, Símbolo DAS-3. Lotado na SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



8 ANO XXV N° 3264
de 01 de abril de 2020

P O R T A R I A  Nº  176/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar UELICA SANTOS DA SILVA, do cargo em comissão 
de ASSISTENTE, Símbolo DAS-6. Lotada na SECRETARIA DE 
SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  177/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido ANA PAULA CUNHA DE OLIVEIRA, do 
cargo SECRETÁRIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – AGENTE POLÍCITO. Lotada na SECRETARIA DE 
TURISMO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  178/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar DAYANNA DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA, do 
cargo de em comissão de COORDENADORA DE TURISMO símbolo 
DAS-4. Lotada na SECRETARIA DE TURISMO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  179/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar FERNANDO MONÇORES VELLOSO, do cargo de 
em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE COORDENADOR DO 
CAPS símbolo DAS-2. Lotado na SECRETARIA DE  SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



9 ANO XXV N° 3264
de 01 de abril de 2020

P O R T A R I A  Nº  180/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar RAFAEL ASTE DA SILVEIRA, do cargo de em 
comissão de COORDENADOR DE SERVIÇOS MÉDICOS símbolo 
DAS-4. Lotado na SECRETARIA DE  SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  181/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar NATALIA MATHIAS BARBOSA, do cargo de em 
comissão de ASSESSOR EXECUTIVO COORDENADOR DO PSF 
símbolo DAS-2. Lotado na SECRETARIA DE  SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   185/2020 - G. P. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear DAYANNA DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA, 
para exercer o cargo de SECRETÁRIA DE TURISMO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – AGENTE POLÍTICO. Lotada na 
SECRETARIA DE TURISMO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   186/2020 - G. P. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear FERNANDO MONÇORES VELLOSO, para exercer o 
cargo em comissão de COORDENADOR DE SERVIÇOS MÉDICOS, 
Símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função, no valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. 
Lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO ¨EXIGÊNCIA¨. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



10 ANO XXV N° 3264
de 01 de abril de 2020

 

P O R T A R I A   Nº   187/2020 - G. P. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear RAPAEL ASTE DA SILVEIRA, para exercer o cargo 
em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO COORDENADOR DO 
CAPS, Símbolo DAS-2, sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função, no valor de 100% (cem por cento) do símbolo 
correspondente. Lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO ¨EXIGÊNCIA¨. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   188/2020 - G. P. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear IVANA ROCHA RASLAN, para exercer o cargo em 
comissão de COORDENADOR DE SERVIÇOS MEDICOS, Símbolo 
DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função, 
no valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotada 
na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO ¨EXIGÊNCIA¨. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   189/2020 - G. P. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear CELIO DE SOUZA CARDOSO, para exercer o cargo 
em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL – COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL, Símbolo 
DAS-3, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função, 
no valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotado 
na SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA. 
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO ¨EXIGÊNCIA¨. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   190/2020 - G. P. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear MARCELA DE ALBUQUERQUE CORREA, para 
exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR DE PROGRAMAS DA 
PRIMEIRA INFÂNCIA, Símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação 
pela representação da função, no valor de 050% (cinquenta por cento) 
do símbolo correspondente. Lotada na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E 
HABITAÇÃO. 
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO ¨EXIGÊNCIA¨. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



11 ANO XXV N° 3264
de 01 de abril de 2020

P O R T A R I A  Nº  191/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar EURICO PINHEIRO BERNARDES JUNIOR, do  
cargo de SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO – AGENTE POLÍTICO. 
Lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  193/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar  a pedido LUIZ CARLOS ROSA DA SILVA, do cargo 
de em comissão de ASSISTENTE DE PROJETOS DE ENGENHARIA 
símbolo DAS-4. Lotado na SECRETARIA DE  PLANEJAMENTO E 
GESTÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  194/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar  a pedido ANA CLAUDIA GRANJA ANUNCIO, do 
cargo de em comissão de COORDENADOR DE SAÚDE símbolo DAS-
4. Lotado na SECRETARIA DE  SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   195/2020 - G. P. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear CAMILA DO NASCIMENTO MARINO TANNURE, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO 
COORDENADOR PSF, Símbolo DAS-2, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função, no valor de 100% (cem por 
cento) do símbolo correspondente. Lotada na SECRETARIA DE 
SAÚDE. 
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO ¨EXIGÊNCIA¨. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



12 ANO XXV N° 3264
de 01 de abril de 2020

P O R T A R I A  Nº  196/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA, do cargo 
de SECRETARIO DE ESPORTES E LAZER – AGENTE POLITICO.  
Lotado na SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  197/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar ROBERTO VIEIRA DA SILVA, do cargo em comissão 
de SUPERVISOR, símbolo DAS-5.  Lotado na SECRETARIA DE 
GOVERNO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



13 ANO XXV N° 3264
de 01 de abril de 2020

EDITAL Nº 043/2020 – SMA 
 

CONVOCAÇÃO PARA POSSE 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final de avaliação de documentação e exame admissional; 
 
Torna pública a relação da candidata convocada para o ato de investidura no serviço 
público da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, conforme relação constante do 
Anexo I deste Edital. 
 
O Ato de Investidura ocorrerá no dia 02 de abril de 2020, às 09:00 horas, na Sede 
Administrativa da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada na Rua Sebastião 
de Lacerda, nº 35, Centro, Paty do Alferes – RJ. 
 
A candidata deverá apresentar-se no local com antecedência mínima de 30 minutos, 
portando documento oficial de identificação. 
 
O não comparecimento do candidato implicará em desistência e respectiva perda da 
vaga. 

 
Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 

 
      

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração  

 

ANEXO ÚNICO 
    

NOME CARGO: Inscrição: 

INGRID DA COSTA BALTAR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  65082-0 
 


